ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

«20» декабря 2023 г. № 05/2.1/45-03-21

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение

И Г
Председатель — К.А. Щукина.

Секретарь — М.А. Миронова.

Голосовали: 12 из 15 членов Учебно-методической комиссии: старший преподаватель Кафедры
французского языка О.Л. Бейнарович; доцент Кафедры английского языка в сфере журналистики
и массовых коммуникаций Е.А. Бугреева; доцент Кафедры английского языка в сфере филологии
и искусств К.В. Гудкова; доцент Кафедры теории и методики преподавания языков и культур
Азии и Африки Е.Н. Емельченкова; обучающийся 4 курса по основной образовательной
программе бакалавриата по направлению «45.03.02 Лингвистика» К.О. Киселева; старший
преподаватель Кафедры романской филологии А.О. Кубасова; заместитель директора по научной
работе, заведующая отделом лексикографии современного русского языка ФГБУН «Институт
лингвистических исследований РАН» М.Н. Приёмышева; старший преподаватель Кафедры
английского языка в сфере биологии, медицины и психологии О. А. Сеничкина; доцент Кафедры
романской филологии М.В. Соловьева; доцент Кафедры русского языка для гуманитарных и
естественных факультетов А.Ю. Тираспольская; старший преподаватель Кафедры английской
филологии и перевода Е.А. Яковлева.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин, реализуемых в
формате электронного обучения.

2. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ приема
следующего учебного года.

3. Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

4. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

5. Разное.

5-1.— Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых
дополнительных образовательных программ.

2

5.2. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно
методических материалов.

1. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин,
реализуемых в формате электронного обучения.

Основание: поручение начальника отдела электронного обучения и анализа данных
Ю.Л. Стрелковской в рамках служебной записки от 04.05.2023 № 47-02-22.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры русского языка как иностранного и методики
его преподавания К.А. Щукина посредством корпоративной электронной почты направила членам
учебно-методической комиссии проекты рабочих программ дисциплин онлайн-курсов,
реализуемых в формате электронного обучения по УГСН 45.00.00 Языкознание и
литературоведение (Приложение № 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить представленные на рассмотрение проекты рабочих программ дисциплин
онлайн-курсов по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение в соответствии с
Приложением № 1, определить, что содержание учебных занятий и применяемые педагогические
технологии соответствуют целям подготовки по соответствующим основным образовательным
программам.

2. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных
программ приема следующего учебного года.

Основание: п. 1.2.2 Календаря ежегодных работ УМК, поручение первого заместителя начальника
управления - начальника отдела контроля образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой в рамках
Распоряжения от 14.11.2023 № 4094/1 р, обращения заведующих Кафедрами в рамках служебных
записок от 19.12.2023 № 44/16/13-05-30, № 44/16/2-05-16, № 44/16/2/05-17.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры русского языка как иностранного и методики
его преподавания К.А. Щукина посредством корпоративной электронной почты направила членам
учебно-методической комиссии проекты учебных планов основных образовательных программ
магистратуры по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение 2024 года приема в
соответствии с перечнем (Приложение № 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ:

2.1. Одобрить и рекомендовать к утверждению рассмотренные проекты учебных планов основных
образовательных программ магистратуры по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение
2024 года приема в соответствии с перечнем в Приложении № 2, с устранением замечаний в
рабочем порядке.

2.2. Рассмотреть комплекты РПД и РПП, а также остальные учебные планы по образовательным
программам бакалавриата и магистратуры по УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение
2024 года приема на заседании учебно-методической комиссии 30.01.2024 в связи с
необходимостью доработки.

3. СЛУШАЛИ: Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

Основание: п.9.2 Календаря ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры русского языка как иностранного и методики
его преподавания К.А. Щукина сообщила членам учебно-методической комиссии о том, что новые

3

предложения по онлайн-курсам в осеннем семестре 2023-2024 учебного года в учебно
методическую комиссию не поступали; предлагается оставить без изменений принятый ранее
перечень онлайн-курсов, рекомендуемых обучающимся СПбГУ для зачета результатов их
освоения вместо дисциплин учебных планов основных образовательных программ СПбГУ.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Оставить без изменений принятый ранее перечень онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебных планов
основных образовательных программ СПбГУ.

4. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручение специалиста по учебно-методической работе И.И. Опариной в рамках
служебной записки от 17.11.2023 № 05/1/33-06-104.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры русского языка как иностранного и методики
его преподавания К.А. Щукина посредством корпоративной электронной почты направила членам
учебно-методической комиссии:

актуализированные проекты учебно-методической документаций (учебный план, рабочую
программу дисциплины, общую характеристику) дополнительной образовательной программы
повышения квалификации «Искусство перевода» (шифр В1.2370.*).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению актуализированные проекты учебно
методической документации (учебный план, рабочую программу дисциплины, общую
характеристику) дополнительной образовательной программы повышения квалификации
«Искусство перевода» (шифр В1.2370.*).

5. Разное.

5.1. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь
разрабатываемых дополнительных образовательных программ.

Основание: поручение специалиста по учебно-методической работе И.И. Опариной в рамках
служебной записки от 27.11.2023 № 05/1/33-06-112.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры русского языка как иностранного и методики
его преподавания К.А. Щукина посредством корпоративной электронной почты направила членам
учебно-методической комиссии проекты учебно-методической документации (учебный план,
рабочую программу дисциплины, общую характеристику) новой дополнительной образовательной
программы «Практическая фонетика иностранного языка» (шифр Т1.2808.*).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению рассмотренные проекты учебно
методической документации (учебный план, рабочую программу дисциплины, общую
характеристику) новой дополнительной образовательной программы «Практическая фонетика
иностранного языка» (шифр Т1.2808.*).

5.2. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: обращение доцента Кафедры Романской филологии О.А. Хуторецкой в рамках
служебной записки от 20.12.2023 № 05/2.1/45-02-6.

4

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры русского языка как иностранного и методики
его преподавания К.А. Щукина посредством корпоративной электронной почты направила членам
учебно-методической комиссии:

- Учебное пособие по разговорной практике «Quand 5а ne va pas. Parlons de la sante» (составители:
И.А. Миклина, O.A. Хуторецкая),

- Учебно-методическое пособие по разговорной практике «Sport. Les sports d’hiver» (составители:
И.А. Миклина, О.А. Хуторецкая);

- Рецензии на пособие;

- Выписку из протокола заседания Кафедры романской филологии.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать учебное пособие «Quand да ne va pas. Parlons de la sante» (составители:
И.А. Миклина, O.A. Хуторецкая) к использованию в учебном процессе для обучающихся II курса
бакалавриата основных образовательных программ «Французский язык» (шифр СВ.5157.*),
«Межъязыковая коммуникация и перевод: французский язык» (шифр СВ.5149.*), «Иностранные
языки в глобальных коммуникациях» (шифр СВ.5229.*). Пособие может быть использовано как
для аудиторной, так и для самостоятельной работы.

Рекомендовать учебно-методическое пособие по разговорной практике «Sport. Les sports d’hiver»
(составители: И.А. Миклина, О.А. Хуторецкая) к использованию в учебном процессе для
обучающихся II курса бакалавриата основных образовательных программ «Французский язык»
(шифр СВ.5157.*), «Межъязыковая коммуникация и перевод: французский язык» (шифр
СВ.5149.*), «Иностранные языки в глобальных коммуникациях» (шифр СВ.5229.*). Пособие
может быть использовано как для аудиторной, так и для самостоятельной работы.

Председатель

Секретарь

К.А. Щукина

М.А. Миронова